Có lẽ dưới triều Minh Mệnh, số lượng cung

tần mỹ nữ là nhiều nhất. Mặc dù không có

tài liệu nào ghi chép đầy đủ về số lượng

cung nữ trong cung nhưng qua sự kiện vào

tháng Giêng năm Minh Mệnh thứ 7 (1826)

để cầu mưa chống hạn, vua Minh Mệnh đã

ra lệnh cho xuất cung 100 người cung nữ

về quê để giải trừ âm khí ở thâm cung, bớt

nạn thiên tai đã cho thấy, số lượng cung

tần mỹ nữ dưới triều vua Minh Mệnh

không phải là ít. Vì vậy, thứ bậc của phi,

tần trong cung là một vấn đề rất quan trọng

Dưới Tài nhân

là Tài nhân vị nhập giai là những người

được tuyển chọn để làm Tài nhân. Thứ bậc

cuối cùng là cung nga và thể nữ đóng vai

trò là người hầu cận phục dịch trong cung

đình. Tuy nhiên, đây không phải là lần

chỉnh đốn thứ bậc phi, tần cuối cùng của

Minh Mệnh. Đến năm Minh Mệnh thứ 19

(1838), vua lại có sự thay đổi nhỏ về thứ

bậc hậu cung như sau: “Nguyên trước định

cung giai, Lệ tần, An tần, Hòa tần cùng là

bậc 5 nay đổi làm An tần, Hòa tần, Lệ tần”

[5, t.6, tr.166]. Cụ thể là, nếu năm 1836,

trong Ngũ giai tần thứ tự từ cao xuống thấp

sẽ là Lệ tần, An tần, Hòa tần thì nay thay

trân châu. Bí tất bằng lĩnh trắng bóng, màu

tuyết trắng lót trừu nõn có hoa màu đỏ,

khâu kíp bằng sợi bông và 2 cái dây bằng

trừu nõn có hoa màu đỏ” [5, t.6, tr.190].

Về trang phục của các cấp bậc cung giai

cũng được ghi chép kĩ lưỡng và quy định rõ

ràng dưới thời Gia Long như sau: “Gia Long

năm thứ 6 (1807), phụng soạn các hạng mũ

áo kính tiến Hoàng hậu dùng: Mũ chín con

rồng cặp tóc bằng vàng 2 chiếc, mũ 9 con

phượng, cặp tóc bằng vàng 1 chiếc, trâm con

phượng 8 cái, áo sa sợi màu vàng thêu rồng,

phượng, chim trĩ, chim loan 20 chiếc, áo bào

bằng tơ đậu 8 sợi, màu đỏ thêu rồng, phượng

cơ Dương quận công, thụy là Chất Trực;

cao tổ là Chính dinh cai cơ Đức nghĩa hầu

Tống Phước Đức làm Dương võ công thần

quang tiến trấn quốc đại tướng quân Cẩm y

vệ chưởng vệ sự chưởng cơ, thụy là Uy

Dũng. Dời mộ Thái bảo Khuông quốc công

đến Long Hồ. Ngày táng, vua thân đến đưa”

[6, t.1, tr.602-603].

Năm Minh Mệnh thứ 5 (1824), vua đã

xuống dụ ban cấp thêm ruộng tự điền cho

Quốc công Tống Phước Khuông, cha của

Hoàng hậu Tống Thị Lan, dụ rằng: “Đầu

đời Gia Long truy phong tước cao là Quốc

công vinh danh hiển hiện tưởng đã cùng

cực, duy ruộng tự điền còn chưa miễn thuế.

Trẫm nghĩ yêu từ người thân, phải nên báo

không mỉm cười với Hồ Thị Hoa khi phải

khép lại cuộc đời ở tuổi 17 sau khi hạ sinh

Hiến tổ Chương Hoàng đế được 13 ngày.

Không chỉ có gia đình của phi, tần được

tiến cung nhận được nhiều lợi ích mà thậm

chí địa phương, quê hương nơi cung phi ấy

sinh sống cũng nhận được nhiều đặc ân.

Năm Minh Mệnh thứ 8 (1827), vua đã

xuống dụ miễn thuế cho xã Văn Xá là quê

hương của Hoàng thái hậu Trần Thị Đang,

dụ rằng: “Năm nay kính gặp tiết Lục tuần

đại khánh của Hoàng thái hậu, trẫm rộng suy

hiếu trị, ban khắp mưa ơn, thần dân trong

ngoài không ai là không được thấm. Nghĩ xã

Văn Xá là làng quê mẹ, điển ban ơn nên đặc